ad penitentiam . qui in huius miserie voluptatis sopore deprimeris . reuiuifce tandem qui letali coram inimicis tuis gladio corruisti . **C**auere ergo ne te harum desperationis absorbeat . mens fiducialiter ex diuina pietate presumat . ne . p magnitudine criminis impenitens obdurescat . non est peccatorum desperare sed impiorum . nec magnitudo criminum in desperationem adducit animus . sed impietas . si enim tantum potuit diabolus ut te in huius vitij profunda submergeret . quanto magis virtus xpi te poterit ad deum de quo lapsus es vertice reuocare . nunquid qui decidit non adiciet ut resurgat . cecidit a sinu carnis tue in lutum sub pondere . est stimulus penitentiae qui pungat . est manus spiritus que viriliter extrahat . **N**on ergo te ex sine miserationis largitate diffidas . si tamen infatigabiliter in penitentia perseverare intendas . hoc petrus damianus . **A**postolus etiam paulus inter cetera vitia de hoc scelere enormi ad chorinthios mentionem facit . et tales vitiosos in huiusmodi crimine collapsos esse damnandos sic commemorat di . **A**n nescitis quod iniquum regnum dei non possidebit nolite errare . neque fornicari . neque ydololatrias seruientes . neque adulteri neque molles . neque masculorum cubitores . neque fures . neque auari . neque ebriosi . neque maledici . neque rapaces regnum dei possidebunt . **P**ostquam vero apostolus hos criminosos enumerasset . non solum absolutionem seu delectationem horum vitiorum sed etiam iustificationem et sanctificationem tales esse persecutos demonstratum subdit dicens . **E**t hoc aliquando fuistis . sed abluti estis . et sanctificati estis in nomine domini nostri iesu christi et in spiritu dei nostri . **E**x his ergo dictis tam premissis colligere possumus quod non solum hoc peccatum videlicet con-

tra naturam verum etiam omnia crimina per penitentiam possunt deleri . dum modo homo de facinoribus suis se in illis dolere . peniteat . ac de cetero a similibus caueat . quia multum displicet deo iteratio peccati . nam ipse dominus ad mulierem in adulterio deprehensam dixit . **Q**uis te condemnauit mulier . que respondit . **N**emo domine . **E**t dixit . **N**ec ego te condemnabo . vade amplius noli peccare . **I**n quibus verbis magna fiducia lapsis in peccata tribuitur . qui post lapsum per penitentiam resurgentes . et in ipsa perseverantes se postmodum a similibus custodiunt . **P**ostmodum sciendum quod filie luxurie sunt iste . videlicet **I**mpudentia . cecitas mentis . inconsideratio . inconstantia . amor sui . precipitatio . odium dei . affectus presentis seculi . desperatio futuri seculi . **I**mpudentia est exterioribus signis luxuriam demonstrare . **C**ecitas mentis est inconsideratio mortis et inferni . quia secundum beatum augustinum . **I**n opere luxurie tota ratio absorbetur . **I**nconstantia est ad cogitandum et considerandum nunc illud nunc istud . **A**mor sui est quo aliquis desiderat longam vitam ut expleat voluptates suas . **P**recipitatio est quod quis precipitanter currit ad peccandum . exponens se periculo mortis propter luxuriam faciendam . **O**dium dei est quod fit cum deus abstrahit se et punit eos qui sequuntur carnis delicias ad quas inclinatur luxuria . **A**ffectus presentis seculi est appetitus honorum . diuitiarum . sanitatis fortitudinis et huiusmodi . **D**esperatio futuri seculi est diffidentia glorie vel venie sequende et hoc est filia luxurie summata . **S**ic habemus de peccato luxurie et de ceteris capitalibus peccatis et ceteris vitijs per dominum donauit expositum . **S**equitur quoniam talia . scilicet peccata predicta sunt mortalia vel non **F**ilius .

Postquam informatus sum de septē vicijis capitalibus siue mortalibus nunc scire desidero quā p̄dicta peccata sint mortalia vel quā possint esse venialia. Ca. XIII. Pater

Omnia vitia p̄dicta quibus semper sint peccata non tñ semper sunt mortalia.

Quā vana gloria mortale peccatū dicitur dupliciter. Primo rōne finis. p̄pter quē laus appetit. Sic illi faciunt qui bona opa ad hūc finē operantur ut aliq̄d lucrum t̄pale vel idelicet pecuniā vel alia quali umcūq; re ab hoīb; p̄modū cōsequi valeant. Secōdo rōne opis in quo laus appetit. q̄d fit quā homo bonum opus operatur ad hūc finē ut laudē et fauorem capiat ab hoīb;. et suum aīm totaliter laxat in eandē laudē et fauorē p̄ inordinatā et nimiam delectationē.

R Circa primū sciendū q̄ quadruplici fine laus appetit. Primo ad vitandū malum infamie. sic Samuel se laudauit. 1. regum. Secundo p̄pter utilitatē aliquā sp̄ualem ut est gloria dei vel edificatio proximi sicut paulus se p̄mēdauit. ad chorin. ij. Tercio p̄pter lucrum auaritie sicut pharisei qui deuorabant domos viduarū. simulantes longā orōnem. Quarto p̄pter actū alicuius peccati venialis sicut quā quis laudari vult. eo q̄ venialiter in laude delectet. primū est p̄ uidentie. secundū est caritatis dei et proximi. terciū est mortale peccatum. q̄ p̄pter auariciā fit et lucrum t̄pale ut dictum est. quartū est veniale. Sequitur secunda causa quare vana gloria fit peccatum mortale s. ratiōe operis per quod laus querit. Hoc aut̄ etiam potest fieri tripliciter q̄ laus quandoq; requiritur per opera illicita. quandoq; per opera quedam alia. quandoq; per opera virtutum. Si primo modo sic

est tale peccatum quale est illicitum. s. mortale vel veniale. Si secundo sic est peccatum veniale ut habere diuitias vel vestes preciosas. Verū tamen si talia de se sint iordinata ut sint occasio mortalis peccati. ut quando mulier ornatur meretricio ad capiendas aīas p̄paratur. et similia tunc est peccatum mortale. Si tercio modo id est si laus queratur p̄ opera virtutum. hoc est dupliciter. q̄ appetitus laudis adiungit operi virtutis tantum. sicut p̄ringit in cantu vel predicatione quandoq; et in quibusdam alijs operibus virtuosis. et tunc est peccatum veniale vel laus est finis principaliter p̄stitutus operi virtutis et operanti. ita q̄ sibi p̄stituit finem vltimum se totaliter fundens sup̄ huiusmodi delectationes vane glorie. et sic est peccatum mortale quia tunc inbetur ei ut finis vltimo.

Sequitur de inuidia

Ca. XIII.

Inuidia enī ex

suo genere est mortale peccatum q̄ cū inuidia s̄m remigium fit de loz de alieno bono p̄trariaf̄ directe caritati. que non emulat sed congruetur veritati. Caritati vero nihil est contrarium nisi mortale peccatū. tñ illud q̄d ex genere ē mortale potest esse veniale in quantum vel in primo motu p̄stitit vel extra rationem suam trahitur. De loz ergo de alieno bono ē quadruplex q̄ vel est primo primus motus ex natura veniens. sicut q̄dam naturaliter inuidi sunt. et hoc nullum est peccatum. cum nullo modo in nostra sit potestate. Vel est secundo primus motus. quantum. s. appetitus sine completa deliberatione tali passioni afficitur et sic est veniale peccatum. vel est actus voluntariue deliberatiue. et hoc fit cū hō voluntarie

deliberato animo admittit et sentit vi-
no inuidie. et sic est mortale peccatum. Del-
trabit per intentionem extra rationem suam
ut quoniam dolor surgit ex causa bona. sicut quoniam
dolet aliquis de bono temporaliter alterius quod
videt illud redundare in detrimentum
anime illius vel etiam in detrimentum com-
munitatis. et dolor talis bonus est. quod
maius bonum est magis appetendum

Capitulum XV.

Ra ex suo genere est
mortale peccatum. quod secundum cassiodorum. Ira est
motus animi peritatus ad penam pro-
prie inferendam. Talis autem motus diri-
gitur caritati que non irritatur. nec cogi-
tat malum. id est ad chorin. **U** est
autem ira triplex. Prima est remissus af-
fectus contra primum per quem non dolet de
malo primum. nec gaudet de bono eius
sed sit ei indifferens. et sic non est peccatum
mortale. sed est imperfectio caritatis.
Secunda est actualis impatientia. absque
appetitu vindicte. et talis motus etiam
deliberatiuus est veniale peccatum. quod habet in-
completam rationem ire. Tercia est impa-
tientia cum appetitu vindicte. Et hoc tri-
pliciter. Quoniam enim ira est ex natura. si-
cut in melancolicis in quibus secundum philosophum
continue mordet natura. propter quod semper
sunt turbulenti. et sic nullum est peccatum
cum sit motus naturalis. Quoniam est ab ap-
petitu deliberato et tunc est veniale sicut
aliquis primum motus. quoniam autem est a volun-
tate deliberatiua. et tunc est peccatum
mortale.

Capitulum XVI.

Accidia ex gene-
re suo est veniale peccatum. quia
secundum augustinum. Accidia est tedium eterni boni
hoc autem non opponitur caritati sed facit
diminutionem feruoris caritatis. in quo
consistit omne peccatum veniale. Illud ergo tedi-

um vel est motus naturalis et sic nullum
est peccatum. vel est motus appetitus pertri-
stati de opere spirituali laborioso. et sic est
peccatum veniale. Cuiusmodi tedium redundat
in omissionem que sunt necessaria salutem.
vel obmittunt ea ad que tenetur quis ut
est horas canonicas persolvere. ad quas
obligati sunt qui sacros ordines perce-
perunt. tunc est peccatum mortale. **A**
Unde thomas de aquino. Sicut inuidia
que est tristitia de bono proximi est
peccatum mortale in suo genere in quantum
contrariatur caritati quantum ad dilectionem
proximi. Ita accidia que est tristitia boni
spiritualis diuini est peccatum mortale ex suo
genere in quantum contrariatur caritati quan-
tum ad dilectionem dei. et hoc verificatur
in omnibus peccatis que sunt mortalia ex
suo genere. sed motus imperfecti in ge-
nere talium peccatorum non sunt peccata morta-
lia. que. scilicet sunt absque deliberatione ratio-
nis. vnde tales motus accidie sunt peccata
venialia. nam etiam in uiribus perfectis potest
esse imperfectio motus accidie saltem
in sensualitate. propter hoc quod nullus est
ira perfectus in quo non maneat aliquod con-
trarietas carnis ad spiritum. Sed quoniam affe-
ctus carnalis ira prevaleret rationi ut ex deli-
beratione homo tristetur de bono spirituali et
diuino manifeste. talis motus est peccatum
mortale. hoc thomas. Si autem illud quod fit ex
obmissione boni vel difficultate aggre-
diendi bonum ducit in desperationem. tunc
iam accedit ad peccatum in spiritum sanctum. Et
quoniam illud tedium ita crescit quod etiam du-
cit in tedium vite. in quantum quod iniuriat sibi
manus. tunc iam similis erit inde qui
laqueo se suspendit.